[image: image1.png]

Республика Карелия

Karjalan Tazavaldu
 Администрация Пряжинского национального муниципального района
Priäžän kanzallizen piirin hallindo
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 « 08 »  мая  2020 г.

№ 243
пгт. Пряжа
	О мерах по обеспечению охраны лесов и жилищного фонда от пожаров на территории Пряжинского национального муниципального района в 2020 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», решения Комиссии Правительства Республики Карелия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 27 марта 2020 года №3, в целях обеспечения сохранности жилищного фонда и охраны лесов от пожаров, своевременного предупреждения чрезвычайных ситуаций

Администрация Пряжинского национального муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

 1. Рекомендовать Главам поселений, расположенных на территории Пряжинского национального муниципального района:

- организовать мероприятия по обеспечению защиты населенных пунктов от возможного воздействия лесных пожаров. Создать условия для работы добровольных пожарных дружин и населения, обеспечив их первичными средствами пожаротушения и пожарным инвентарем;

- привести в надлежащее состояние источники противопожарного водоснабжения, обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям и открытым водоемам.

- в целях исключения возможности перехода лесных пожаров на населенные пункты взять под личный контроль выполнение мероприятий по опашке и созданию противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров;

- провести разъяснительную работу среди населения и отдыхающих граждан по вопросам соблюдения осторожности с огнем при уборке сухой травы и мусора в личных подворьях и дачных кооперативах;

- информировать прибывающие на территорию поселения туристические группы о необходимости соблюдения в лесах правил пожарной безопасности.  При необходимости, в случае осложнения обстановки, устанавливать на территории поселений особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать начальнику ГУ РК «Пряжинское центральное лесничество» (Плеханов А.Ю.):

- в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 июля 2014 года № 313 «Об утверждении правил тушения лесных пожаров», оперативными планами тушения лесных пожаров привести имеющиеся средства пожаротушения в полную готовность к их применению.

- провести контрольные проверки готовности лесозаготовителей и арендаторов леса к пожароопасному периоду.  Взять на контроль очистку мест рубок от порубочных остатков;

- во взаимодействии с правоохранительными и следственными органами, в дни высокой пожарной опасности организовывать совместное патрулирование дорог, ведущих в лесные массивы, устанавливать дежурные посты в наиболее посещаемых местах населением и туристами, особенно в выходные и праздничные дни.

- в течение пожароопасного периода проводить с населением противопожарную пропаганду, регулярное освещение в СМИ вопросов соблюдения правил пожарной безопасности;

- своевременно информировать районную службу ЕДДС, Глав поселений и комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности района о пожарной обстановке в лесах и угрозе населенным пунктам от лесных пожаров.

3. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий и фермерских хозяйств:

- в соответствии с приказом МЧС России от 26.01.2016 г. № 26 «Об утверждении порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса», постановлением Администрации Пряжинского национального муниципального района от 26 марта 2020 года № 186 «О недопущении несанкционированного выжигания сухой травы и бытового мусора в пожароопасный период», издать приказы о запрете неконтролируемого выжигания полей и сухой травы, особенно вблизи леса и населенных пунктов, неукоснительного соблюдения требований приказа МЧС России от 26.01.2016 г. № 26;

- усилить контроль за соблюдением противопожарных правил при проведении сельхозработ на полях и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесным массивам.

4. Заместителю Главы Администрации Тарасову А.А., совместно с Главами поселений, в целях оперативного реагирования на возникающие лесные пожары, своевременного применения сил и средств по недопущению угрозы населенным пунктам организовать дежурство ответственных должностных лиц администрации и администраций поселений в выходные и праздничные дни.

5. Директору МКУ «ЕДДС» (Денисенко И.И.) оперативно информировать руководителей предприятий и население о неблагоприятно складывающихся погодных условиях и пожарной обстановке в лесах района и Республики Карелия.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя КЧС и ОПБ, заместителя Главы Администрации Тарасова А.А.

7. Постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Пряжинского национального муниципального района и опубликовать в районной газете «Наша жизнь».
  Глава Администрации

О.М. Гаврош